Age, Domine, fac excita et reuoca nos, accende et rape, flagra, dulcesce : amemus, curramus. Nonne multi ex profundiore tartaro caecitatis quam Victorinus redeunt ad te et accedunt et inluminantur recipientes lumen, accipiunt a te potestatem, ut filii tui fiant ? Sed si minus noti sunt populis, minus de illis gaudent etiam qui nouerunt eos. Quando enim cum multis gaudetur, et in singulis uberius est gaudium, quia feruefaciunt se et inflammantur ex alterutro (VIII, 4, 9).

uiuuit sub pectore uolnus / Vritur infelix Dido totaque uagatur / Urbe furens (66-68) ; *Saeuit inops animi totamque incensa per urbem / bacchatur* (300-301) ; *Talia dicentem iam dudum auersa tuetur / huc illuc uoluent oculos totumque pererrat / luminibus tacitis et sic accensa profatur* (362-364) ; *Sequitur atris ignibus absens / et, cum frigida mors anima seduxerit artus, / omnibus umbra locis adero* (384-386) ; *Lamentis gemituque et femineo ululatu / tecta fremunt, resonat magnis plangoribus aether, / non aliter quam si immisissis ruat hostibus omnis / Karthago aut antiqua Tyros, flammaeque furentes / culmina perque hominum uoluantur perque deorum* (667-671) ; *Nam quia nec fato merita nec morte peribat, / sed misera ante diem subitoque accensa furore* (696-697).

¹⁴⁸ *Sartago*, littéralement : poêle à frire : voir PLINE, *Histoire naturelle*, XVI, 55 ; JUVENAL, *Satires*, X, 63 ; au sens figuré, chez PERSE, *Satires*, I, 80 : *sartago loquendi* (phrases ronflantes). Pour ce qui concerne notre passage, E. Tréhorel traduit par « rôtissoire » (*BAug* 13, p. 363) et confesse qu'il est difficile de rendre le jeu de mots. A. MANDOUZE propose judicieusement « tapage », en lien avec le verbe *strepebat* (*Saint Augustin. L'aventure de la raison et de la grâce*, Paris, 1968, p. 78, note 4). Le terme se retrouve dans le *Sermon* 273 (prononcé à Hippone en janvier 396), 8, *PL* 38, 1251, en contexte de polémique contre les *laetitiae* censées fêter les martyrs : *Oderunt martyres lagenas uestras, oderunt martyres sartagineas uestras, oderunt martyres ebrietates uestras*.

¹⁴⁹ Ainsi le progrès de l'amour est-il corrélatif à celui de la connaissance, selon la conclusion du *De Magistro* (14, 46, *BAug* 6, p. 152-153) tirée par Adéodat : *Utrum autem uera dicantur, eum docere solum qui se intus habitare, cum foris loqueretur, admonuit ; quem iam fauente ipso tanto ardentius diligam, quanto ero in discendo prouectior*.

¹⁵⁰ L'association du mouvement et du pluriel, la mise au pluriel du mouvement apparaît plus tôt encore, dans l'exhortation aux superbes de IV, 12, 19 : *Descendite ut ascendatis ad Deum. Cecidistis enim ascendendo contra Deum*.